
 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

07ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 21/2023 

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de 2023, às 09h30 na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira 

Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins 

Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva e Otto Willian Kall, para 

proceder à continuação do Pregão Presencial n.º 21/2023, autorizado no presente processo, pela lavra do 

Ordenador de Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao certame as empresas DATEN TECNOLOGIA 

LTDA, representada pelo Sr. Maurício Leonardo Gonçalves Silva e KM CONSULTORIA REPRESENTAÇÕES E 

SOLUÇOES LTDA, representada pelo Sr. Mauro Campos Lima, todas devidamente credenciadas, conforme 

documentos apensados aos autos. Dando início a sessão, foi informado aos presentes que a empresa 

subsequente classificada, SHIRLEY CRUZ BERNINE SERVIÇOS, não apresentou a amostra referente ao Lote 

03, restando assim, desclassificada. Diante do exposto, foi informado a todos os presentes que seria realizado 

sorteio entre as próximas subsequentes classificadas, KM CONSULTORIA REPRESENTAÇÕES E SOLUÇOES 

LTDA e HAVAI 2010 COMERCIAL LTDA no referido Lote, visto que ambas apresentaram a oferta de R$ 

81.639,00 (Oitenta e um mil seiscentos e trinta e nove reais) para o Lote 03. Em ato contínuo, foi concedido 

a empresa KM CONSULTORIA REPRESENTAÇÕES E SOLUÇOES LTDA, subsequente contemplada no sorteio, 

o prazo de 5 (cinco) dias úteis para que apresente a amostra referente ao Lote 03, ficando desde já remarcada 

a próxima sessão, para o dia 27/09/2023 às 09:30 horas. Informa-se ainda, que as publicações referentes as 

amostras serão publicadas no Jornal Oficial de Maricá (JOM) do dia 20 de setembro de 2023. Nada mais 

havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada 

pela Pregoeira e Equipe de apoio presentes.  

Renata Alves da Silva 

 Pregoeira 

 Maricá, 19 de setembro de 2023 

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO 

 
Adriano Mello de Andrade 

 
Carlos Eduardo Martins Nascimento 

 
Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva 

 
Otto Willian Kall Isabela Costa Bastos 

LICITANTES PRESENTES 

 

DATEN TECNOLOGIA LTDA 

KM CONSULTORIA REPRESENTAÇÕES E SOLUÇOES LTDA 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

 


